(1) Tribunus militaris praeerat militum legioni seu parti exercitus. Apud Græcos vocatur στρατηγός, quod ducem exercitus etiam interpretari possit, et si subesset Antiocho totius exercitus duci: nam dicebatur et ille etiam dux exercitus qui vel unū tantum ab imperatore legioni præfector erat, ut Ulpianus declarat apud Baronium ad annum Christi 301, num. 2. De tribunis autem varia obseruat Vossius in Etymologico linguae Latinae ad

A tribuni militares ejusdem erroris participes numerabantur. Inter quos velut rosa florebat inter spinas et inter graveolentes odores fragrans aliquis vapor, fidelissimus Dei servus et martyr Andreas: qui latuerat quidem antea, sed postea manifeste apparuit. Hic propter ardenter zelum atque pietatem, magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi opem assecutus, adversantium bellorum hostes superabat, et multis egregiis ac strenuis facinoribus excellebat.

B. II. Tempore illo accidit, ut Persicarum copiarum pars quedam fines transiliret, et bellum adversus Antiochum suscitaret. Quoniam igitur repentina hostium incursio, et eorum multitudo non mediocriter ipsum perturbavit, Andreæ tune tribuni militarem (1) peritiam et strenuitatem recordatus, illum ad consuetos ordines accersiri jussit, hortans eum, ut sorti animo esset, utens autem his sermonibus: Tuæ, inquit, fortitudinis facinora quæque adversus hostes, et mihi et ei, qui sceptrâ imperii tenet, maxime nota sunt, et admodum manifesta: quapropter et dignitatis istius gradum sortitus es. Ilaque magnum hoc et repentinum bellum fortitudini (2) tuæ committo, ut per presentis certaminis occasionem ad gloriam tuam superiorem major cumulus accedat. Hos cum audisset sermones optimus Christi miles Andreas, non copiis, non armis aut corribus, sed solo præpotente Deo fretus, magnum illum Gedeonem simulatus est, et paucos quosdam milites ad eiusmodi aciem assumpsit. Eos enim solos, quos manifeste cœlestis gratia ei designavit, secum habens, oppositis hostibus prælium intulit (3).

C. III. Jam vero cum esset congressurus cum hostibus, eorum ingentem multitudinem divinæ cognitionis argumentum suis militibus proposuit: nondum enim Christi Dei nostri fidei donati fuerant. Haec igitur illis enarrabat: Præsens opportunitas, cœlestis et divinæ cognitionis conciliatrix vobis erit: statim enim cognoscetis, quod dii gentium vere dæmonia sunt, quodque verus Deus ille est, quem ego colo, qui cœlum et terram effecit. Ipse igitur cum omnia possit, opem affert iis qui eum invocant, eosque sortes in bello efficit, et hostium cohortes facit terga vertere. En igitur, ut videtis, hostes ipsi e regione nobis sunt oppositi, copiis innumerabilis et nobis validiores; sed, agite, errorem idolorum omittentes, mecum una Deum, qui vere Dens est, invocate, ac statim videbitis hostes ipsos, velut sumum quendam aut pulverem, coram vobis deficientes. Haec

vocem tribus.

(2) De bello ac pace cum Persis agit Commentarius prævious, § 2.

(3) Mirum, quod jam amplexus Christi fidem, nondum tamē baptizatos, mortis se periculo exposuerit (vide Commentarium § 1), nisi recurras ad miraculum, quo victoriam præsicererit, quodque hic videtur insinuari.

ille dicebat. Cui milites credentes, et cum multa fiducia irruentes, oppositas phalanges in fugam converterunt, et illos trem de hostibus ipsis victoriā deportarunt. Milites autem illos ejus praelii vicitores, reique admirabilis supra omnium opinionem testes, sanctus vir Dei Andreas, ut electos Christi viros, perfecte, quantum in illo erat confirmavit, et ad Dei cognitionem adduxit.

IV. Ea re putatisne parum adversarium diabolum conturbatum, qui victoriā illam contra se tropaeum quoddam erectum cogitavit, neque aliquid aliud eam rem fuisse, nisi propriæ potestatis casum, existimavit? Cæterum maximus Dei athleta, ad stadium progreedi paratus, quasi pignora quedam colestia, præstantia dona ab ipso Deo percipiebat, cum et ejiciendorum dæmonum miraculis abundaret. Multos igitur in singulos dies impuris spiritibus perturbatos liberabat, siveque lethale vulnus diabolo infligebat, et invidum et superbū hostem maxime subjiciebat. Cum vero quæ ad bellum pertinebant, viro sancto ex sententia processissent, et adversus Persas tropaeum statuisset, venit cum suis militibus in urbem Antiochiam. Statim autem illum milites quidam ex iis qui cum ipso fuerant, invidia et ligure incitati, cum bonum illud non voluntarie (4) delegissent, apud Antiochum detulerunt, quod Deum dux confiteretur et celebraret, qui in cruce suffixus fuerat. Ea res maximam iram Antiocho attulit, et misit quosdam ex ordine militari, qui ab eo discerent quod verum erat, et planum facerent. Cumque pereos qui missi fuerant, rem ita se habere certo audivisset, apud eum per internuntios partim admonitionibus usus est: commemoransque suum in Christianos odium et acerbitatē, per ipsos internuntios ei dicebat: Cum noveris, quemadmodum et qualibus tormentis sustulerim Eutychium Polyeucti filium (5), et multis eorum qui una cum illo Christi fidem secuti sunt, ac quemadmodum neminem ipsorum misericordia prosecutus fuerim, tu quo nunc consilio, aut qua spe hominis in cruce suffixi mentionem proponis?

V. Ad hæc Andreas respondit: Maxime istis verbis, quæ dicit, constantiam meam Antiochus corroborat. Nam si omnes, quos nominatim protulit, gravibus tormentis ab illo subjecti, vicitores ipsius extiterunt, et Christo Deo coronati athletæ astiterunt, quare non et ego studere debeo amicos, vel potius Domini mei Jesu Christi servus, omni tempore permanere, ut eadem, quæ illi, consequar præmia? Has voces per eos qui celeriter, quæ dicebantur, excipiebant, et litteris mandabant, a sancto viro prolatas accepit Antiochus ille arrogans, et a Dei pietate abhorrens, eumque vincetum ad se duci jussit, et omnibus audien ibi interrogari, et aperte fateri, num imperatoris edicto, an suo